



RESOLUCIÓN TSE-RSP-ADM-N° 0444/2021 La Paz, 09 de diciembre de 2021

APROBACIÓN DE LA POLÍTICA Y OBJETIVOS DE LA CALIDAD Y DEL ALCANCE DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD ELECTORAL (SGCE)

I. ANTECEDENTES

Mediante Resolución TSE-RSP-ADM N° 0217/2021 de 08 de julio de 2021, la Sala Plena del Tribunal Supremo Electoral aprobó la implementación del Sistema de Gestión de Calidad como parte de la Política de Calidad, con el objeto de implementar y efectuar seguimiento a las propuestas establecidas en el Informe TSE-DNDE N° 047/2021.

Mediante Informe TSE-DNDE N° 114/2021 de 8 de diciembre de 2021, el Director Nacional de Desarrollo Estratégico, hace conocer a la Sala Plena del Tribunal Supremo Electoral, que ante las recomendaciones realizadas por Sala Plena al informe TSE-DNDE-N° 100/2021, complementa la propuesta de actualización de la Política y Objetivos de la calidad y del alcance del SCGE.

II. FUNDAMENTACIÓN JURÍDICA

El artículo 11 par. I de la Ley N° 018 del Órgano Electoral Plurinacional concordante con el artículo 206 de la Constitución Política del Estado, disponen que el Tribunal Supremo Electoral es el máximo nivel y autoridad del Órgano Electoral Plurinacional, siendo la Sala Plena la Máxima Autoridad Ejecutiva, conforme dispone el artículo 17 par. I de la citada Ley.

La Ley N° 018 del Órgano Electoral en su artículo 30 dispone como atribución administrativa del Tribunal Supremo Electoral "5. Expedir reglamentos internos para la organización y funcionamiento del Tribunal Supremo Electoral y de los Tribunales Electorales Departamentales (...) y la implementación de los sistemas de administración y control fiscal".

III. CONCLUSIONES

La Dirección Nacional de Desarrollo Estratégico, en cumplimiento a las recomendaciones realizadas por Sala Plena al Informe TES-DNDE N° 100/2021, y en aplicación a la Resolución TSE-RSP-ADM N° 0278/2019 de 19 de junio de 2019 que aprueba la Política y los Objetivos de la Calidad Electoral, y a la Resolución TSE-RSP-ADM N° 0217/2021 de 8 de julio de 2021, que aprueba el Sistema de Gestión de Calidad del Órgano Electoral Plurinacional, presentó el Informe TSE-DNDE N° 114/2021 de 8 de diciembre de 2021, la misma que fue considerada y aprobada en sesión de Sala Plena del Tribunal Supremo Electoral de 09 de diciembre de 2021.

M d

Resolución TSE-RSP-ADM Nº 0444/2021 Pag. 1

Sopocachi, avenida Sánchez Lima N° 2482. Teléfonos: 2424221 • 2410545 • 2422338. Fax: 2416710 Sitio Web: www.oep.org.bo



POR TANTO:

LA SALA PLENA DEL TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL, EN EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES.

RESUELVE:

PRIMERO.- APROBAR la Actualización de la Política y Objetivos de la calidad y del alcance del (SGCE), con el objeto de dar continuidad a la implementación del Sistema de Gestión de Calidad Electoral en el Órgano Electoral Plurinacional, en conformidad al Informe TSE- DNDE N° 114/2021 de 8 de diciembre de 2021, el cual forma parte indisoluble de la presente Resolución.

SEGUNDO.- El Director Nacional de Desarrollo Estratégico del Tribunal Supremo Electoral, queda encargado como Responsable del Sistema de Gestión de Calidad Electoral (SGCE), para efectuar el seguimiento al cumplimiento de la presente Resolución y dar continuidad al relevamiento y mejora continua de procesos y procedimientos del OEP.

Registrese, comuniquese y archivese.

OSCAT Abel Hassenteuter Salazar
PRESIDENTE
TORRINAL SUPPLEM OF SCHOOL

Nancy Gullerres Sales VICEPRESIDENTA TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL

Prancisco Vargas Camacho VOCAL TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL Daniel Atabuschi Quiape
VOCAL
TRIBUNAL SUPPLEMO ELECTORAL

Maria Angélia Ruiz Vaca Diaz VOCAL TRIBUNAL BUPREMO ELECTORAL

TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL

VOCAL
TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL

TRIBUNAL SUPREMO ELEGTORAL

COPIA LEGALIZADA

Es conforme con el original consignado en los registros de este Despacho.

0 8 MAR 2022

-1

Luis Fernando Arteiga Fernández SECRETARIO DE CÁMARA

Fecha:

Resolución TSE-RSP-ADM Nº 0444/2021 Pág. 2 de 2

Sopocachi, avenida Sánchez Lima N° 2482. Teléfonos: 2424221 • 2410545 • 2422338. Fex: 2416710

Sitio Web: www.oep.org.bo